

連結貸借対照表
(平成24年3月31日現在)

(単位:千円)

	普通会計	公営事業会計	第三セクター 地方三公社等	一部事務組合 広域連合	相殺消去等 連結修正	合計
<資産の部>						
1 公共資産						
(1) 有形固定資産	74,329,209	21,469,825		3,607,266		99,406,300
① 生活インフラ・国土保全	35,439,083	21,469,825				56,908,908
② 教育	24,608,561					24,608,561
③ 福祉	2,416,564			1,135		2,417,699
④ 環境衛生	2,580,545			3,475,024		6,055,569
⑤ 産業振興	130,681					130,681
⑥ 消防	420,348					420,348
⑦ 総務	8,733,427			128,761		8,862,188
⑧ その他				2,346		2,346
(2) 売却可能資産				6,152		6,152
公共資産合計	74,329,209	21,469,825		3,613,418		99,412,452
2 投資等						
(1) 投資及び出資金	812,430				△ 466,219	346,211
(2) 貸付金	1,527,500			1,919		1,529,419
(3) 基金等	1,803,304	423,967		554,518		2,781,789
(4) 長期延滞債権	588,283	620,993		6,512		1,215,788
(5) その他				2		2
(6) 回収不能見込額	△ 133,655	△ 173,194		△ 668		△ 307,517
投資等合計	4,597,862	871,766		562,283	△ 466,219	5,565,692
3 流動資産						
(1) 資金	2,697,696	260,000	41,439	542,403		3,541,538
(2) 未収金	255,952	238,427		135,985		630,364
(3) 販売用不動産						
(4) その他		4,718		3,770		8,488
(5) 回収不能見込額	△ 56,300	△ 70,724				△ 127,024
流動資産合計	2,897,348	432,421	41,439	682,158		4,053,366
4 繰延勘定						
資産合計	81,824,419	22,774,012	41,439	4,857,859	△ 466,219	109,031,510
<負債の部>						
1 固定負債						
(1) 地方公共団体	15,436,625	12,047,670				27,484,295
① 普通会計の地方債	15,436,625					15,436,625
② 公営事業会計の地方債		12,047,670				12,047,670
(2) 関係団体				1,072,064		1,072,064
① 一部事務組合の地方債				1,072,064		1,072,064
② 広域連合の地方債						
③ 地方三公社の長期借入金						
(3) 長期未払金						
(4) 引当金	4,681,438			268,457		4,949,895
(うち 退職手当等引当金)	4,681,438			246,346		4,927,784
(うち その他の引当金)				22,111		22,111
(5) その他						
固定負債合計	20,118,063	12,047,670		1,340,521		33,506,254
2 流動負債						
(1) 翌年度償還予定額	1,647,239	1,034,287		178,019		2,859,545
① 地方公共団体	1,647,239	1,034,287				2,681,526
② 関係団体				178,019		178,019
(2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む)						
(3) 未払金				66,314		66,314
(4) 翌年度支払予定退職手当				27,080		27,080
(5) 賞与引当金	198,601	16,427		19,650		234,678
(6) その他				5,323		5,323
流動負債の合計	1,845,840	1,050,714		296,386		3,192,940
負債合計	21,963,903	13,098,384		1,636,907		36,699,194
<純資産の部>						
純資産合計	59,860,516	9,675,628	41,439	3,220,952	△ 466,219	72,332,316
負債及び純資産合計	81,824,419	22,774,012	41,439	4,857,859	△ 466,219	109,031,510

連結行政コスト計算書

自 平成23年4月 1日
至 平成24年3月31日

【経常行政コスト】

(単位:千円、%)

		普通会計	公営事業会計	第三セクター 地方三公社等	一部事務組合 広域連合	相殺消去等 連結修正	合計	(構成比率)
1	## 人件費	3,707,672	296,349		608,184		4,612,205	10.5
	## 退職手当引当金繰入等	243,578	22,928		19,844		286,350	0.6
	## 賞与引当金繰入額	198,601	16,428		19,650		234,679	0.5
	小計	4,149,851	335,705		647,678		5,133,234	11.6
2	## 物件費	3,607,355	524,005		774,956		4,906,316	11.1
	## 維持補修費	118,305	213		98,650		217,168	0.5
	## 減価償却費	1,140,868	749,469		212,896		2,103,233	4.8
	小計	4,866,528	1,273,687		1,086,502		7,226,717	16.4
3	## 社会保障給付	9,218,601	9,617,893		6,071,745		24,908,239	56.5
	## 補助金等	2,716,212	3,567,051		50,738	△ 1,319,151	5,014,850	11.4
	## 他会計等への支出額	3,641,566	93,777			△ 3,200,278	535,065	1.2
	## 他団体への公共資産 整備補助金等	68,571	14,784				83,355	0.2
	小計	15,644,950	13,293,505		6,122,483	△ 4,519,429	30,541,509	69.2
4	## 支払利息	277,807	465,022		21,726		764,555	1.7
	## 回収不能見込計上額	42,551	45,716		740		89,007	0.2
	## その他行政コスト		221,177	70	129,002		350,249	0.8
	小計	320,358	731,915	70	151,468		1,203,811	2.7
経常行政コスト a		24,981,687	15,634,812	70	8,008,131	△ 4,519,429	44,105,271	100.0
(構成比率)		56.6	35.4	0.0	18.2	△ 10.2	100.0	

【経常収益】

1 使用料・手数料	317,240			597			317,837	
2 分担金・負担金・寄附金	366,309	4,223,697		4,486,043	△ 1,423,749		7,652,300	
3 保険料		3,326,239					3,326,239	
4 事業収益		1,088,794		887,294			1,976,088	
5 その他特定行政サービス収入		97,347	80	53,832			151,259	
6 他会計補助金等		3,001,354			△ 2,999,990		1,364	
経常収益 合計 b	683,549	11,737,431	80	5,427,766	△ 4,423,739		13,425,087	
b/a	2.7	75.1	114.3	67.8	97.9		30.4	
(差引)純経常行政コスト a-b	24,298,138	3,897,381	△ 10	2,580,365	△ 95,690		30,680,184	

連結純資産変動計算書

自 平成23年4月 1日
至 平成24年3月31日

(単位:千円)

	普通会計	公営事業会計	第三セクター 地方三公社等	一部事務組合 広域連合	相殺消去等 連結修正	合 計
期首純資産残高	59,390,190	9,671,104	41,429	3,276,948	△ 466,219	71,913,452
経常行政コスト	△ 24,298,138	△ 3,897,381	10	△ 2,580,365	95,690	△ 30,680,184
一般財源						
地方税	12,115,685					12,115,685
地方交付税	2,026,092					2,026,092
その他行政コスト充当財源	1,645,139			268,527	△ 95,690	1,817,976
補助金等受入	8,981,548	3,901,905		2,197,253		15,080,706
臨時損益						
災害復旧事業費						
公共資産除売却損益				△ 3,765		△ 3,765
投資損失						
損失補償等引当金繰入						
出資の受入・新規設立						
資産評価替えによる変動額				△ 334		△ 334
無償受贈資産受入						
その他(経費負担割合変更に伴う差額等)				62,688		62,688
期末純資産残高	59,860,516	9,675,628	41,439	3,220,952	△ 466,219	72,332,316

連結資金収支計算書

自 平成23年4月 1日
至 平成24年3月31日

(単位:千円)

	普通会計	公営事業	第三セクター 地方三公社等	一部事務組合 広域連合	相殺消去等 連結修正	合計
1 経常的収支の部						
人件費	4,381,569	335,660		636,845		5,354,074
物件費	3,607,355	524,005		774,956		4,906,316
社会保障給付	9,218,601	9,617,893		6,071,745		24,908,239
補助金等	2,716,212	3,567,051		50,738	△ 1,423,749	4,910,252
支払利息	273,870	465,022		21,726		760,618
他会計等への事務費等充当財源繰出支出	3,043,906	93,777			△ 2,945,457	192,226
その他支出	118,305	221,014	70	227,652		567,041
支出合計	23,359,818	14,824,422	70	7,783,662	△ 4,369,206	41,598,766
地方税	12,073,933					12,073,933
地方交付税	2,026,092					2,026,092
国県補助金等	8,320,697	3,900,905		2,181,781		14,403,383
使用料・手数料	316,239			701		316,940
分担金・負担金・寄附金	328,142	4,223,697		4,592,353		9,144,192
保険料		3,282,479				3,282,479
事業収入		1,089,359		887,294		1,976,653
諸収入	254,464	93,094		104,036		451,594
地方債発行額	1,528,523					1,528,523
長期借入金借入額						
短期借入金増加額						
基金取崩額	562,558	15,071		123,528		701,157
他会計補助金(繰入金)等		2,504,055			△ 4,463,418	△ 1,959,363
その他収入	1,384,235	4,252	80	214,755		1,603,322
収入合計	26,794,883	15,112,912	80	8,104,448	△ 4,463,418	45,548,905
経常的収支額	3,435,065	288,490	10	320,786	△ 94,212	3,950,139
2 公共資産整備収支の部						
公共資産整備支出	1,112,865	83,529		33,309		1,229,703
公共資産整備補助金等支出	68,571	14,784				83,355
他会計への建設費充当財源繰出支出	28,311				△ 28,311	
地方独立行政法人公共資産整備支出						
一部事務組合・広域連合公共資産整備支出						
地方三公社公共資産整備支出						
第三セクター等公共資産整備支出						
支出合計	1,209,747	98,313		33,309	△ 28,311	1,313,058
国県補助金等	660,851	1,000		174		662,025
地方債発行額	321,000	504,900				825,900
長期借入金借入額						
基金取崩額	2,000					2,000
他会計負担金等						
その他収入	456					456
収入合計	984,307	505,900		174		1,490,381
公共資産整備収支額	△ 225,440	407,587		△ 33,135	28,311	177,323
3 投資・財務的収支の部						
投資及び出資金						
貸付金	27,500			330		27,830
基金積立額	652,038	68,040		123,816		843,894
定額運用基金への繰出支出						
他会計への公債費充当財源繰出支出	569,349			40,213	△ 563,200	46,362
地方債償還額	1,729,432	1,021,043		126,110		2,876,585
長期借入金返済額						
短期借入金減少額						
収益事業純支出						
その他支出				85		85
支出合計	2,978,319	1,089,083		290,554	△ 563,200	3,794,756
国県補助金等				15,287		15,287
貸付金回収額	27,500			275		27,775
基金取崩額				12,520		12,520
地方債発行額						
長期借入金借入額						
収益事業純収入						
その他収入	20,583	497,299		4,978	△ 497,299	25,561
収入合計	48,083	497,299		33,060	△ 497,299	81,143
投資・財務的収支額	△ 2,930,236	△ 591,784		△ 257,494	65,901	△ 3,713,613
当年度歳計現金増減額	279,389	104,293	10	30,157		413,849
期首歳計現金残高	870,107	155,705	41,429	269,229		1,336,470
経費負担割合変更に伴う調整				1,931		1,931
期末歳計現金残高	1,149,496	259,998	41,439	301,317		1,752,250